# 中国针灸学会文件

中针字 (2025) 4号

# 中国针灸学会关于举办 2025 高等院校 针灸推拿临床技能大赛的预通知

各高等院校及相关单位:

为学习贯彻党的二十届三中全会精神,深入领会习近平 总书记关于中医药工作的重要论述和指示批示精神,扎实推 进中医药传承创新发展,提升中医药高等教育水平,加强中 医药人才培养,由中国针灸学会主办,陕西中医药大学承办 的"2025 高等院校针灸推拿临床技能大赛"拟于 2025 年 10 月在陕西省咸阳市举行。为做好大赛报名和相关组织筹备工 作,现将有关事宜通知如下(具体赛项安排以正式通知为准)。

### 一、大赛组织机构

主办单位: 中国针灸学会

承办单位:陕西中医药大学

协办单位:中国针灸学会针灸教育专业委员会

#### 二、大赛项目及内容

大赛竞赛内容涉及腧穴定位、刺法、温针灸、推拿、经 典背诵和临床病案等。

### 三、大赛时间安排

2025年6月前 参赛单位报名

2025年6-9月 参赛单位初赛选拔选手(本校)

2025年10月 半决赛、决赛(陕西中医药大学)

### 四、参赛人员要求

#### (一) 参赛报名条件

- 1. 学生组:全国高等院校在校的五年级以下(含五年级)的学生。
- 2. 临床教师组:全国高等院校直属附属医院、教学医院, 具有主治医师(含主治医师)职称以下的中青年临床带教老师(必须是正式在编职工,若有弄虚作假,该选手成绩判为 零分)。
- 3. 境外学生组:全国高等院校在校的五年级以下(含五年级)的留学生或台港澳学生。

## (二)参赛队伍组成

各学校通过初赛,选拔组建参赛队伍参加全国总决赛。 每个参赛队伍由参赛选手(正式选手、候补选手)、领队、 指导教师组成。

1. 参赛选手: 学生组、临床教师组、境外学生组各由 4 名正式参赛队员, 1 名候补队员组成。学生组可在本校跨院

- (系)组织,临床教师组可在本学校直属附属医院和教学医院间跨院组织,境外学生组在本校在读留学生或台港澳学生中组织。
- 2. 领队和指导教师: 各学校可选派领队和专业指导教师各1名。

### 五、大赛奖项设置

大赛设团体奖、个人单项奖、个人全能奖、优秀组织奖、 特别贡献奖,由中国针灸学会颁发获奖证书。

### 六、联系方式

(一) 陕西中医药大学

地 址:陕西省西咸新区西咸大道

电 话: 15652591154; 18051986193

联系人:哈略 席瑾

E-mail: szyzhentui@126.com

(二) 中国针灸学会学术部

地 址: 北京市东城区东直门内南小街 16号

电 话: 010-64089962

联系人: 何坤 李印泷

E-mail: caamxsb@163.com



抄报: 国家中医药管理局人事教育司、中国中医科学院

中国针灸学会

2025年2月6日印发